

در شرایط حاضر نمی‌توانید به‌کلی این نوع فن‌آوری‌ها را زیر پا گذاشت.

شماره پرسش: ۱۳۰۵۳

تاریخ ارسال پرسش: ۱۳۹۴/۵/۲۹ ۲۱:۵۴:۲۸

متن پرسش

بسم الله الرحمن الرحيم سلام عليكم: پیرو بحث برکات زیستن عالمانه نکات و سوالاتی به ذهنم رسید که مایل به دریافت پاسخ آقای طاهرزاده می‌باشم، لذا قسمت‌هایی که به سوالات بنده مرتبط است را انتخاب کرده و سوالاتم را مطرح می‌کنم. «فرق فقها با روشنفکران در رویارویی با غرب آن بود که روشنفکران مذهبی در صدد بودند غرب را بپذیرند ولی وجه غیر شرعی آن را نپذیرند، ولی فقها متوجه روح فرهنگ غرب بودند و با فقه اکبر خود یعنی معارف الهی مواظب بودند ایران، ترکیه‌ی آتاتورک نشود.» از آنجا که دغدغه‌ی کنونی برخی در فضای حوزه و دانشگاه ارائه‌ی سبک زندگی اسلامی ایرانی است و در این وادی الگوهایی که سبک زندگی را متناسب با زمان و مکان اشخاص تعریف کرده باشند غیرقابل دسترس به نظر می‌آیند؛ لذا از این دریچه و از این فضا که چطور مناسبات خود را به خصوص در ارتباط با غرب تعریف کنیم یقیناً راه را برای طرح موضوعات عمیق و ریشه دار بازتر می‌کند چرا که گاهی پذیرش مسئله‌ی غرب که جنابعالی فرمودید راه را چه بسا به انحرافی می‌کشاند که سالک هم متوجه انحراف خود نیست چنان که در زندگی‌های کنونی موارد متعددی از این سبک و سیاق به چشم می‌خورد. مایلم کمی راحت و بی‌تکلف از زمزمه‌های بسیاری در نگاه به غرب سخن بگویم. اینکه برخی معتقدند غرب و متعلقات آن از فرهنگ تا فناوری و آداب و قوانین مربوط به آن همگی حکم چاقویی را دارند که گاهی ابزار آسانی انسان را فراهم می‌کند و گاهی ابزار قتل و می‌شود آلت قتاله ... ۱. به نظر شما چطور می‌توان بر اساس روحیه‌ی فقها و عالمان استدلال چاقو و امثال آن (بلندگو ...) را کنار زد؟ ۲. اینکه برخی غرب را سراسر فناوری و تکنولوژی می‌دانند و ما را انسان‌هایی عقب مانده، آیا روح تقلید از غرب برای ساخت موشک‌های بالستیک) نشان از عقب ماندگی ما نیستید در پذیرش غرب (به طور مثال؟) ۳. اصلاً آیا پذیرش غرب حد و حدودی دارد و یا به طور مطلق تعیین می‌شود؟ ۴. و به عنوان سوال آخر بنده؛ جناب سید جمال الدین اسدآبادی فرمودند: رفتن به غرب اسلام را دیدم ولی مسلمان ندیدم، برگشتم به شرق مسلمان دیدم اما اسلام ندیدم. لطفاً بفرمایید این کدام غرب است که سید جمال الدین اسدآبادی اسلام را در آن می‌بیند؟ این نشان از پذیرش غرب است و یا نقدی دلسوزانه به اوضاع شرق؟ قبلاً از پاسخگویی شما متشکرم. ان شاءالله با پاسخ‌های شما بنده جرأت و جسارت طرح سوالات بعدی خود را داشته باشم.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام عليكم: ۱- در شرایط حاضر نمی‌توانید به‌کلی این نوع فن‌آوری‌ها را زیر پا گذاشت. با

خودآگاهی لازم باید روح غربی را شناخت و سعی در عبور از آن داشت. ۲- ما در این تاریخ قرار داریم و در مقابل روح شیطانی غرب باید مجهز به تسلیحاتی شویم که تجاوز را دفع کند ۳- در این مورد نظرها متفاوت است. بنده عرایضی را در کتاب «مدرنیته و توهم» عرض کرده‌ام. در مورد سید جمال خوب است به جواب سؤال‌های ۳۴۹۱ و ۶۸۳۰ و ۱۲۰۴۷ رجوع فرمایید. موفق باشید